wärtig machen, sogleich vornehmen, beschleunigen, was sonst später gethan werden sollte. Fam. V. 16. 6: *non exspectare temporis medicinam, quam repreaesentare ratione possimus*.

EPIST. XXII. (700. 54.) Der Brief ist kurz nach dem vorhergehenden geschrieben.

belle habere] Fam. IX. 9. 1 schreibt Dolabella: *Terentia minus belle habuit*. Att. XII. 37. 1: *Accepi ... Atticam plane belle se habere*; vgl. pro Mur. 6. 14 *Bene habet*, 'es steht

raris, ego te omni cura liberabo. Plura scriberem, si iam putarem lubenter te legere posse. Ingenium tuum, quod ego maximi facio, confer ad te mihi tibique conservandum. Cura te etiam atque etiam diligenter. Vale.

Scripta iam epistola Hermia venit. Accepi tuam epistolam 2 vacillantibus litterulis; nec mirum, tam gravi morbo. Ego ad te Aegyptam misi, quod nec inhumanus est et te visus est mihi diligere, ut is tecum esset, et cum eo cocum, quo uterere. Vale.

EPISTOLA XXIII.

Q. M. FRATRI SAL.

De Tirone, mi Marce, ita te meumque Ciceronem et meam 1 Tulliolam tuumque filium videam, ut mihi gratissimum fecisti, cum eum, indignum illa fortuna, nobis amicum quam servum esse maluisti. Mihi crede, tuis et illius litteris perfectis, exsilii gaudio et tibi et ago gratias et gratulor. Si enim mihi Statii 2 fidelitas et *frugalitas* est tantae voluptati, quanti esse in isto haec eadem bona debent, additis litteris, sermonibus, humanitate, quae sunt his ipsis commodis potiora! Amo te omnibus equidem maximis de causis, verum etiam propter hanc, vel quod mihi sic, ut debuisti, nuntiasti: te totum in litteris vidi. Sabini pueris et promisi omnia et faciam.

EPISTOLA XXIII.

TULLIUS TIRONI SUO SAL. PLUR. DIC. ET CICERO MEUS
ET FRATER ET FRATRIS F.

Paullo facilius putavi posse me ferre desiderium tui, sed 1 plane non fero et, quamquam magni ad honorem nostrum

gut'. — *omni cura lib.*] *diem prom. repreaesentabo*. — *lubenter*] ohne dass dir das Lesen beschwerlich wird.

EPIST. XXIII. (700. 54.) Quintus schrieb diesen Brief aus Gallien an seinen Bruder, nachdem er die Anzeige von der Freilassung Tiros erhalten.

1. *De*] s. z. I. 1. 4. — *ita ... videam, ut ... fecisti*] so wahr ich dich sehen möchte, hast du ... Häufig findet sich dieser Conj. optat. in Betheuerungen bei *ita vivam*, worauf dann *ut* mit dem Indic. folgt. Ohne einen Satz mit *ut* XVI. 20: *Sollicitat, ita vivam, me tua valetudo*. — *illa fortuna*] worin er sich vor der manumissio befand.

2. *Statii*] früher Sklave, jetzt Freigelassener des Quintus. — *equidem*] über den Anschluss von quidem an das Pronomen vgl. z. I. 16. 1. — *sic — nuntiasti*] Der Brief des Cicero an seinen Bruder hatte wohl mehr den Freund als den Herrn des Freigelassenen erkennen lassen. — *Sabini*] sonst unbekannt.

EPIST. XXIII. (704. 50.) Auf der Rückreise aus Cilicien kam Cicero von Athen nach Patrae in Achaja, wo Tiro krank zurückblieb. Am 2. November reiste Cicero von Patrae weiter und schrieb diesen Brief am 3. November auf dem Wege.

1. *ad honorem*] d. i. für den

interest, quam primum ad urbem me venire, tamen peccasse mihi videor, qui a te discesserim; sed quia tua voluntas ea videbatur esse, ut prorsus nisi confirmato corpore nolles navigare, approbavi tuum consilium, neque nunc muto, si tu in eadem es sententia; sin autem, posteaquam cibum cepisti, videris tibi posse me consequi, tuum consilium est. Marionem ad te eo misi, ut aut tecum ad me quam primum veniret aut,
 2 si tu morarere, statim ad me rediret. Tu autem hoc tibi persuade: si commodo valetudinis tuae fieri possit, nihil me malle quam te esse mecum; si autem intelliges opus esse te Patris convalescendi causa paullum commorari, nihil me malle quam te valere. Si statim navigas, nos Leucade consequere; sin te confirmare vis, et comites et tempestates et navem idoneam ut habeas, diligenter videbis. Unum illud, mi Tiro, videto, si me amas, ne te Marionis adventus et hae litterae moveant: quod valetudini tuae maxime conducet, si feceris, maxime obteneris voluntati meae. Haec pro tuo ingenio considera. Nos ita te desideramus, ut amemus; amor, ut valentem videamus, hortatur, desiderium, ut quam primum: illud igitur potius. Cura ergo potissimum ut valeas: de tuis innumerabilibus in me officiis erit hoc gratissimum. III. Non. Nov.

EPISTOLA XXV.

TULLIUS TIRONI SUO SAL. PLUR. DIC. ET CICERO ET
Q. FRATER ET Q. F.

1 Varie sum affectus tuis litteris: valde priore pagina perturbatus, paullum altera recreatus: quare nunc quidem non dubito, quin, quoad plane valeas, te neque navigationi neque viae com-

Triumph, den er zu erlangen hoffte.
 — *neque muto*] d. i. ich nehme meine Billigung nicht zurück, *ich bleibe dabei*. — *cibum cepisti*] Wie das zu verstehen ist, zeigt d. folg. Br. § 1, wonach Tiro *κακοστόμαχος* war, der Magen also die Speisen nicht annahm. — *tuum consilium est*] vgl. I. 6. 1.

2. *si — intelliges*] Aehnlich heisst es Fam. XVI. 2. an Tiro: *Tantum scribo et tibi et mihi maximae voluptati fore, si te firmum quam primum video*. Da der Hauptsatz im Acc. cum. Inf. steht, erwartet man den Conjunctiv, wie vorher *fieri possit*. Vgl. II. 1. 5. — *videbis*] Das Futur. statt des Imper. Fam. XIV. 8. *Item posthac, si quid acciderit novi, facies ut sciām*.

3. *ita desideramus, ut amemus*] ich sehne mich zwar sehr, aber nicht so, dass ich mich zu einem lieblosen Verlangen, (dass du sogleich noch krank kommen solltest) verleiten liesse. *Ita einschränkend*, öfter mit folgendem *ut tamen*, weil der Satz mit *ita* einen concessiven Gedanken enthält; *ita* = nur so, mit der Einschränkung; vgl. 18. 23. und II. 28. 14.